Designa, ad referendum, a Comissão Eleitoral

Central e os presidentes das Comissões

Eleitorais Locais que conduzirão a consulta à

comunidade para indicação dos cargos de

Reitor e de Diretor-Geral dos campi do

Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Mato Grosso do Sul.

​​​​​​​

 RESOLUÇÃO COSUP/IFMS Nº 38, DE 5 DE JULHO DE 2023 RESOLUÇÃO COSUP/IFMS Nº 38, DE 5 DE JULHO DE 2023

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso das atribuições que lhe conferem o art. 10, § 1º, da Lei

n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008; com base no art. 13, inciso IX do Estatuto do IFMS; art. 5º, inciso IV, art. 14,

inciso X e parágrafo único do art. 41 do Regimento Interno deste Conselho;

considerando o processo nº 23347.002362.2023-14 apreciado na 43ª Reunião Extraordinária, realizada em 16 de

junho de 2023, e

considerando a Resolução Cosup/IFMS nº 25, de 16 de junho de 2023 , atualizada pela Resolução Cosup nº 26, de

19 de junho de 2023,

RESOLVE

Art. 1º Designar, ad referendum, a Comissão Eleitoral Central e os presidentes das Comissões Eleitorais Locais de

cada unidade que irão conduzir o processo de consulta aos cargos de Reitor e Diretor-Geral dos dez campi do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, conforme a seguir:

Comissão Eleitoral Central

Nome Completo SIAPE/RA Membro

Giane Aparecida Moura 153**** Presidente

Tania Mara Dias Gonçalves Brizueña 187**** Vice-Presidente

Guilherme dos Santos Moreira 464**** 1º Secretário(a)

Amanda Cipriano Lopes 237**** 2º Secretário(a)

Suély Copini 237**** Membro

Flávio Félix Medeiros 234**** Membro

Thiago Aparecido Nogueira Basso 359**** Membro

Everton Melo de Oliveira 234**** Membro

Ana Catarina Cortêz De Araujo 196**** Membro

Danilo Sandro Barbosa 135**** Membro

Rafael de Oliveira Coelho dos Santos 124**** Membro

Camily Chrestani Borges 464**** Membro

Marli Selini 186**** Membro

Sandra Teixeira da Silva 187**** Membro

Suplentes

Paulo Roberto Vilarim 184**** Suplente

Carlos Eduardo Henrique Da Cruz 505**** Suplente

Wellington Bezerra Peixoto 198**** Suplente

Fernando Haylla Ohana 213**** Suplente

Sidney Cherman Zolabarrieta Costa 301**** Suplente

Edivaldo Geffer 139**** Suplente

Fabricia Ferreira de Souza 191**** Suplente

Manoel Maria Soares de Lima Filho 320**** Suplente

Jenifer Serra Lino 114**** Suplente

Camila Rozenberg Da Silva Silvestrini 186**** Suplente

Valdenir dos Santos Vaz 113**** Suplente

Comissão Eleitoral Central

Comissões Eleitorais Locais

Comissão Eleitoral Presidente da Comissão SIAPE/RA Suplente SIAPE/RA

Campus

Aquidauana

Nélio Augusto Pereira De

Souza 226****

Évelyn Gonçalves De Lima

Maeda 221****

Campus Campo

Grande Jocimara Paiva Grillo 184**** Marli Selini 186****

Campus Corumbá

Sidney Cherman Zolabarrieta

Costa 301****

Nicolle Conceição Dos

Santos 463****

Campus Coxim

Manoel Maria Soares de Lima

Filho 320**** Maiara Oliveira Diniz 222****

Campus Dourados Flávio Félix Medeiros 2340368 Fabricia Ferreira de Souza 1915560

Campus Jardim Fernando Haylla Ohana 213**** Vinícius Pereira Barreto 137****

Campus Naviraí Eucarlos De Lima Martins 149**** Carlos Alberto Dettmer 176****

Campus Nova

Andradina Hélio Araujo Pereira 171**** Sandra Teixeira Da Silva 187****

Campus Ponta Porã Edivaldo Geffer 139**** Lucas De Souza Rodrigues 184****

Campus Três

Lagoas Suély Copini 237****

Victor Hugo Miqueloti Da

Silva 467****

Reitoria Ana Gabriela Felix Ferreira 281**** Patrícia Ferreira Duarte 172****

Art. 2º A Comissão Eleitoral Central deverá cumprir com suas atribuições conforme o Decreto nº 6.986, de 20 de

outubro de 2009.

Art. 3º Todos os atos serão publicados na Central de Seleção do IFMS ( selecao.ifms.edu.br).

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Elaine Borges Monteiro Cassiano

Presidente do Conselho Superior - Cosup/IFMS

	Documento assinado eletronicamente por: